
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ  Αρ. Φύλλου 531

24 Νοεμβρίου 2014

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.874,26τ.μ. 
στη θέση «Χριστός» σε τμήμα της K.M.278 γαιών 
Αντιμάχειας, Δημοτικής Ενότητας Ηρακλειδών του 
Δήμου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδ/σου. ........................ 1

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 
εξακοσίων εβδομήντα πέντε τ.μ.. και δώδεκα εκα−
τοστών, (675,12 τ.μ.), στη δασική περιοχή τ.κ. Κα−
λυβιανής δ.ε. Κισσάμου Δήμου Κισσάμου Π.Ε. Χα−
νίων, λόγω πυρκαγιάς. ............................................................... 2

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους 
με εμβαδόν «εκατόν ογδόντα πέντε τετραγωνικά 
μέτρα και είκοσι εφτά εκατοστά του τετραγωνικού 
μέτρου» (185,27 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Γούρ−
να» της Δημοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, Δήμου 
Πολυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 3

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δά−
σους με συνολικό εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εξα−
κόσια σαράντα εννιά τετραγωνικά μέτρα και πε−
νήντα εφτά εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(5.649,57 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Μέταλλα» 
Πλανών, στην κτηματική περιφέρεια Τοπικής Κοι−
νότητας Βραστάμων, του Δήμου Πολυγύρου, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. ................................ 4 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
  Αριθμ. 85824 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 1.874,26τ.μ. 

στη θέση «Χριστός» σε τμήμα της K.M.278 γαιών Αντι−
μάχειας, Δημοτικής Ενότητας Ηρακλειδών του Δή−
μου Κω, Νήσου Κω, Νομού Δωδ/σου. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ.1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 37,38 και 41 του Ν.998/1979 

«Περί προστασίας των Δασών κ.λπ.» όπως ισχύει.
3. Τις διατάξεις του άρθρου 120 του Ν.1892/1990.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.15 του Ν.3208/2003 

«Περί προστασίας δασικών οικοσυστημάτων κ.τ.λ.».
5. Τις διατάξεις του Ν.4280/2014 «Περιβαλλοντική ανα−

βάθμιση κ.λπ−Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας κ.λπ.».

6. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 
α) 160417/1180/8−7−80 και β) 182447/3049/24−9−80.

7. Τις διατάξεις του άρθρου 6 του Ν.3200/1955 περί 
διοικητικής αποκέντρωσης, όπως τροποποιήθηκε και 
συμπληρώθηκε μεταγενέστερα με το Ν.Δ.532/1970.

8. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 
της Αυτ/σης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρό−
γραμμα Καλλικράτης» και το Π.Δ. 143/2010 «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αιγαίου».

9. Την αριθ. οικ. 50524/5097/30−10−2012 απόφαση της Γενι−
κής Γραμματέως Αποκ. Διοικ. Αιγαίου «Παροχή εξουσιοδό−
τησης υπογραφής διοικητικών πράξεων και εγγράφων «Με 
εντολή Γενικού Γραμματέα» στον Προϊστάμενο της Γενικής 
Διεύθυνσης Δασών και Αγρ.Υποθέσων κ.λπ» (ΦΕΚ Β/3243).

10. Την από 30−10−2013 έκθεση αυτοψίας και πρόταση του 
δασοπόνου Σεκαρά Θεμιστοκλή καθώς και το αρ. πρωτ. 
334/12/28−2−2014 έγγραφο του Δασονομείου Κω, για κήρυξη 
της έκτασης που αναφέρεται στο θέμα ως αναδασωτέας.

11. Την αρ. πρωτ. 85031/6−11−2014 εισήγηση της Διεύθυν−
σης Δασών Δωδ/νήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης 
ως αναδασωτέας, διότι τμήμα της καταστράφηκε από 
πυρκαγιά και τμήμα της από εκχέρσωση, αποφασίζουμε: 

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα−
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση ή 
τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του για 
κάθε άλλο σκοπό, το ιδιωτικό δάσος που τμήμα του κα−
ταστράφηκε από πυρκαγιά στις 25−2−2006 και τμήμα του 
από εκχέρσωση κατά το έτος 2011, εμβαδού 1.874,26τ.μ. 
με στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, ..., 10, 11, 1) όπως απεικονίζεται 
στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο θεωρήθηκε και 
συνοδεύει την παρούσα, βρίσκεται στη θέση «Χριστός» 
αποτελεί τμήμα της ιδιωτικής Κ.Μ.278 γαιών Αντιμάχειας, 
Δημοτικής Ενότητας Ηρακλειδών του Δήμου Κω, Νήσου 
Κω, Νομού Δωδ/σου και έχει όρια ως εξής: 

Ανατολικά: χωματόδρομος.
Δυτικά: μη δασική έκταση.
Βόρεια: μη δασική/έκταση.
Νότια: μη δασική έκταση.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ρόδος, 10 Νοεμβρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής Δασών και Αγρ. Υποθέσεων
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗΣ

5049

Digitally signed by
THEODOROS MOUMOURIS
Date: 2014.11.26 11:26:53
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



5050 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5051

    Αριθμ. 11775 (2)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δάσους εμβαδού 

εξακοσίων εβδομήντα πέντε τ.μ. και δώδεκα εκατο−
στών,(675,12τ.μ.), στη δασική περιοχή τ.κ. Καλυβιανής 
δ.ε. Κισσάμου Δήμου Κισσάμου Π.Ε. Χανίων, λόγω 
πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/Τ.Α.) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 
1 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των δα−
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τΑ/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 Ν. 998/1979, όπως ισχύει».

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυ−
τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ107/τ.Α΄/30−5−1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «Περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν 
μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970».

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

9. Το Π.Δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

!0. Την αριθμ. 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Παροχή εξου−
σιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων Πράξεων, στους Γε−
νικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 
459/τΒ/23−3−2011).

11. Την αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 

«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ−
θυνση Δασών & Αγροτικών Υποθέσεων».

12. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινήτων 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων−Ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 του 
άρθρου 26.

13. Την αριθμ. 11591/30.10.2014 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα−
σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προ−
στασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο 
προορισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση 
της δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κα−
τάσταση, την έκταση εμβαδού 675,12 τ.μ. στη περιοχή 
Καλυβιανής, στην περιφέρεια του Δήμου Κισσάμου Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε ΔΑΣΟΣ 
(παρ. 1 άρθρου 3 Ν. 998/1979 όπως ισχύει) που εμπίπτει 
στις κατηγορίες 1ε, του άρθρου 4 Ν. 998/1979 και που 
προσδιορίζεται από τα στοιχεία: Α, Β, Γ,.....Ι, Α στο με 
ημερομηνία 29−10−2014 συνημμένο απόσπασμα χάρτου 
κλίμακας 1:5000 της Δασοπόνου Μαρίας Φρουδάκη το 
οποίο έχει θεωρηθεί από την Δ/ντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση έχει όρια:
Βόρεια: Γεωργικές εκτάσεις.
Νότια: Γεωργικές εκτάσεις.
Ανατολικά: Δρόμος.
Δυτικά: Ρέμα,
όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται το οποίο 

αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.
Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ−

σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησης της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση αυτή. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Χανιά, 6 Νοεμβρίου 2014

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ



5052 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5053

    Αριθμ. 24996 (3)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους με 

εμβαδόν «εκατόν ογδόντα πέντε τετραγωνικά μέτρα 
και είκοσι εφτά εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» 
(185,27 τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Γούρνα» της Δη−
μοτικής Κοινότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος της Χωράς.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 
1 (όπως τροποποιήθηκε απο την παρ.1 άρθρου 35 του Ν. 
4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθμ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες δια−
ταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς και 
τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−2007 
κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. & Τροφίμων.

5 Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση ' δασολογίου, ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/Α΄/
24−12−2003).,

6 Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσεων 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/
Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008», σε ότι άφορα την ισχύ των μη τρο−
ποποιημένων διατάξεων.

7 Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την ' υποχρεωτική ανάρ−
τηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8 Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α/2010) για τη 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικράτης» σε συνδυ−
ασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης κατά 
των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της 
διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν.998/1979 και των αποφά−
σεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δασικών 
Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας του αρθρ. 
14 Ν.998/1979».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθμ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−12 και 
179200/5059/20−12−12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφω−
να με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των εκτάσεων 
ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες που τις συ−
νοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου να 
εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την οικονομική ενίσχυση 
που δίδεται στους κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν πριν 
την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθμ. οικ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/16−8−
2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, περί Ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης στους Προ−

ϊσταμένους προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμ−
ματέα».

12. Την υπ’ αριθμ. 14886/07−07−2014 πρόταση−αναφορά 
του Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως 
αναδασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέ−
ματος έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με την 
συνημμένη σε αυτήν από 24−06−2014 έκθεση αυτοψίας και 
φωτοερμηνείας του Δασολόγου Μαρίνου Κουλουσιάνη, 
μέχρι και το έτος 1979 αποτελούσε δάσος αειφύλλων 
πλατύφυλλων μέσου Βαθμού συγκόμωσης 0,90 σε μορφή 
παρόμοια με δάσος που εκτεινόταν νότια και ανατολικά. 
Έκτοτε και έως το 1993, η έκταση εκχερσώθηκε και σήμερα 
είναι μη δασικής μορφής, διότι δεν καλύπτεται από δασική 
Βλάστηση αλλά αποτελεί τμήμα όμορου προς τα δυτικά 
ελαιώνα με τρία ελαιόδεντρα εντός αυτής.

13. Το υπ’ αριθμ. 15455/06−10−2014 έγγραφο μας, με το 
οποίο ζητήθηκαν νέα τοπογραφικά διαγράμματα, απο−
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δάσους 
με εμβαδόν «εκατόν ογδόντα πέντε τετραγωνικά μέτρα και 
είκοσι εφτά εκατοστά του τετραγωνικού μέτρου» (185,27 
τ.μ.), που βρίσκεται στη θέση «Γούρνα» της Δημοτικής Κοι−
νότητας Πολυγύρου, Δήμου Πολυγύρου, Περιφερειακής 
Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αποτυπώνεται με στοιχεία 
15−16−17−6−5−4−15 στο συνημμένο στην παρούσα απόφαση 
τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1.500 σε Σύστημα 
Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και εξαρτημένο από το Εθνικό 
Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας με απόσπασμα χάρτη 
κλίμακας 1:50.000, με όρια:

Βόρεια: μη δασικής μορφής έκταση (σχετ. η υπ’ αριθμ. 
13773/24−06−2014 Πράξη Χαρακτηρισμού).

Νότια: δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων (σχετ. η υπ’ αριθμ. 
13773/24−06−2014 Πράξη Χαρακτηρισμού).

Ανατολικά: δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων.
Δυτικά: μη δασικής μορφής έκταση (σχετ. η υπ’ αριθμ. 

13773/24−06−2014 Πράξη Χαρακτηρισμού).
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασι−
κού του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης του για 
άλλη χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμένου από 
παράνομη εκχέρσωση δάσους αειφύλλων πλατύφυλλων 
μέσου βαθμού συγκόμωσης 0,90.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Θεσ−
σαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, αρχό−
μενη από την επομένη της δημοσίευσής της της ιδίας 
προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 
35 του Ν. 4280/2014−09−08, σε συνδυασμό με το ότι σε εφαρ−
μογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 σύμφωνα με τη 
διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην σκέψη 8 της με αριθμό 
5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, κατά της παρούσας απόφασης 
επιτρέπεται υποβολή αίτησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμ−
φέρον προς τον οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης, για ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε 
πραγματική ή νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε 
Βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδάσωση της 
έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Οκτωβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ



5054 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 5055

    Αριθμ. 16190 (4)
Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης δημοσίου δάσους με 

συνολικό εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εξακόσια σαράντα 
εννιά τετραγωνικά μέτρα και πενήντα εφτά εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (5.649,57 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Μέταλλα» Πλανών, στην κτηματική περιφέ−
ρεια Τοπικής Κοινότητας Βραστάμων, του Δήμου Πο−
λυγύρου, Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ−ΘΡΑΚΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 του 

Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(ΦΕΚ 289/Α΄/29−12−1979) και ειδικότερα του άρθρου 38 παρ. 
1 (όπως τροποποιήθηκε από την παρ.1 άρθρου 35 του Ν. 
4280/2014 και ισχύει σήμερα) και του άρθρου 41 παρ. 1 και 3.

3. Τις σχετικές με το αντικείμενο του θέματος υπ’ αριθμ. 
160417/1180/8−7−80 και 182447/3049/24−9−80 εγκύκλιες δια−
ταγές του Υπουργείου Γεωργίας.

4. Την υπ’ αριθμ. 838/2002 απόφαση του Σ.τ.Ε. καθώς 
και τις υπ’ αριθμ. 105204/2793/31−7−2002, 87355/363/14−3−
2007 κ.λπ. σχετικές εγκύκλιες διαταγές Υπ. Αγρ. Αν. και 
Τροφίμων.

5. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «περί προστασίας 
των δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, 
ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δα−
σικών εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/
Α΄/24−12−2003).

6. Το άρθρο 36 παρ. 3 του Ν. 3698/2008 «περί ρυθμίσεων 
θεμάτων κτηνοτροφίας και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 198/
Α΄/2−10−2008), όπως τροποποιήθηκε από την παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014 καθώς και τα οριζόμενα της 
υπ’ αριθμ. 97870/2248/7−5−2009 διαταγής του Υπ. Αγρ. Αν. 
και Τροφίμων «περί οδηγιών για εφαρμογή του άρθρου 
36 του Ν. 3698/2008», σε ότι αφορά την ισχύ των μη τρο−
ποποιημένων διατάξεων.

7. Τις διατάξεις του Ν. 3861/2010 (ΦΕΚ 112/Α΄/13−7−2010) 
«Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτη−
ση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών 
και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα 
Διαύγεια» και άλλες διατάξεις».

8. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/A'/2010) για 
τη «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο−
κεντρωμένης Διοίκησης−Πρόγραμμα Καλλικρότης» σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις του Π.Δ. 142/2010 (ΦΕΚ 235/
Α΄/2010).

9. Την υπ’ αριθμ. 221525/4195/21−9−2011 διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. 
«περί αρμοδιότητας εκδίκασης αιτήσεων ακύρωσης κατά 
των αποφάσεων κήρυξης αναδάσωσης στα πλαίσια της 
διαδικασίας των αρθρ. 38 και 41 Ν.998179 και των απο−
φάσεων των Δευτεροβάθμιων Επιτροπών Επιλύσεως Δα−
σικών Αμφισβητήσεων στα πλαίσια της διαδικασίας του 
αρθρ. 14 Ν. 998179».

10. Το άρθρο 26 του Ν. 4061/2012 (ΦΕΚ 66 Α΄) και οι 
υπ’ αριθμ. 133356/3733/26−07−2013, 169536/1516/19−04−12 και 
179200/5059/20−12−12 εγκύκλιοι δ/γές του Υ.Π.Ε.Κ.Α., σύμφω−
να με τις οποίες, «...οι αποφάσεις κήρυξης των εκτάσεων 
ως αναδασωτέων με τους σχετικούς χάρτες που τις συ−
νοδεύουν, αποστέλλονται στον ΟΠΕΚΕΠΕ, προκειμένου 
να εξαιρεθούν οι εκτάσεις αυτές από την οικονομική ενί−
σχυση που δίδεται στους κτηνοτρόφους που τις έβοσκαν 
πριν την πυρκαγιά, αφού πλέον δεν θα βόσκονται».

11. Την υπ’ αριθμ. οικ. 53844/10−7−2013 (ΦΕΚ 2017/Β΄/16−8−
2013) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, περί Ανάθεσης άσκησης 
αρμοδιοτήτων και παροχή εξουσιοδότησης στους Προϊστα−
μένους προς υπογραφή «Με εντολή Γενικού Γραμματέα».

12. Την υπ’ αριθμ. 16118/18−07−2014 πρόταση−αναφορά του 
Δασαρχείου Πολυγύρου σχετικά με την κήρυξη ως ανα−
δασωτέας της αναφορικά με το αντικείμενο του θέματος 
έκτασης δημοσίου δάσους, που σύμφωνα με την συνημμένη 
σε αυτήν από 18−07−2014 έκθεση αυτοψίας και φωτοερμη−
νείας της Δασολόγου Μελετιάδου Γεσθημανής, το έτος 
1945 αποτελούσε δάσος αειφύλλων πλατύφυλλων μέσου 
Βαθμού συγκόμωσης 0,7 σε μορφή παρόμοια με δάσος που 
εκτεινόταν Βόρεια και δυτικά, με το οποίο Βρισκόταν σε 
αλληλεξάρτηση. Έκτοτε και έως το 1993, η έκταση εκχερ−
σώθηκε κατά διάφορα τμήματα και χρονικές περιόδους, 
μέχρι που σήμερα στο σύνολο της είναι μη δασικής μορφής 
διότι δεν καλύπτεται από δασική βλάστηση, παρά αποτελεί 
ελαιώνα με άτομα διάφορων ηλικιών, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση δημοσίου δάσους 
με συνολικό εμβαδόν «πέντε χιλιάδες εξακόσια σαράντα 
εννιά τετραγωνικά μέτρα και πενήντα εφτά εκατοστά 
του τετραγωνικού μέτρου» (5.649,57 τ.μ.), που βρίσκεται 
στη θέση «Μέταλλα» Πλανών, στην κτηματική περιφέρεια 
Τοπικής Κοινότητας Βραστάμων, του Δήμου Πολυγύρου, 
Περιφερειακής Ενότητας Χαλκιδικής, όπως αποτυπώνεται 
με στοιχεία (Α, Β, .,., Ψ, Ω, Α) στο συνημμένο στην παρούσα 
απόφαση τοπογραφικό σχεδιάγραμμα κλίμακας 1:1000 σε 
Σύστημα Συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87 και εξαρτημένο από το 
Εθνικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο της χώρας με απόσπασμα 
χάρτη κλίμακας 1:50.000, με όρια:

Βόρεια, Ανατολικά και Δυτικά: με δημόσια δασική έκταση.
Νότια: Με έκταση μη δασικού χαρακτήρα.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης δημοσίου 

δάσους ως αναδασωτέας, είναι η διατήρηση του δασικού 
του χαρακτήρα, ο αποκλεισμός της διάθεσης του για άλλη 
χρήση και η αποκατάσταση του κατεστραμμένου από 
παράνομη εκχέρσωση δάσους αειφύλλων πλατύφυλλων 
μέσου Βαθμού συγκόμωσης 0,7.

Κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή 
αίτησης ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο 
Θεσσαλονίκης, εντός προθεσμίας εξήντα (60) ημερών, 
αρχόμενη από την επομένη της δημοσίευσης της τις ιδίας 
προθεσμίας (άρθρο 46 Π.Δ. 18/89).

Επίσης, έχοντας υπόψη τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 35 του Ν. 4280/2014−09−08, σε συνδυασμό με το 
ότι σε εφαρμογή του άρθρου 44 παρ. 4 του Ν. 998/1979 
σύμφωνα με τη διαδικασία ως αυτή ερμηνεύεται στην 
σκέψη 8 της με αριθμό 5390/2012 απόφασης του ΣτΕ, 
κατά της παρούσας απόφασης επιτρέπεται υποβολή αί−
τησης οποιουδήποτε έχει έννομο συμφέρον προς τον 
οικείο Γενικό Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης, για 
ανάκληση ή τροποποίηση για οποιαδήποτε πραγματική ή 
νομική αιτία της πράξης αναδάσωσης.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού και η αναδά−
σωση της έκτασης πρόκειται να επέλθει μέσω φυσικής 
αναγέννησης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 6 Οκτωβρίου 2014

Ο Γενικός Γραμματέας
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΚΑΡΟΥΝΤΖΟΣ    



5056 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04005312411140008*


